
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 300

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... 307

SECRETARIA GERAL ........................................................... 310

PRIMEIRA SECRETARIA ..................................................... 311

ATO Nº 526/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADILANDO RODRIGUES DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-12, no Gabinete do Depu-
tado Cirone Deiró, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168910

ATO Nº 520/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE ALVES BONFIM, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 01 março de 2024.
Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168877

ATO Nº 502/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ALEXANDRE 
AMORIM BARROZO DA SILVA, matricula nº 
200175061, para Assessor Especial de Gabinete, có-
digo DAG-04, e relotar no Gabinete do Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168158

ATO Nº 523/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXIA CRISTINE CALDAS MODESTO MIQUI-
LES PEDROSA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, 
no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 
01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168899

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

300

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 40



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 40 06/03/2024

ATO Nº 513/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
ANNY BEATRIZ JUSTINO DE SOUZA, matricula 
nº 200173005, Assessor Técnico, para o código AT-
17, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168692

ATO Nº 527/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA HORRANA ALVES MATIAS ROSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-16, no Gabinete do Depu-
tado Laerte Gomes, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168912

ATO Nº 505/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CARINA MATOS CARDOSO, 
matricula nº 200173209, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168276

ATO Nº 515/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando 
Nº 0168667/2024-ALE/GDEP-DELEGADO- CAMARGO, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 472/2024-SUP-RH/ALERO de 04/03/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 39 de 05 de 
março de 2024, que exonerou a servidora CATIENE 
MAGALHAES DE OLIVEIRA SANTANNA.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168735 

ATO Nº 514/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servido-
ra CLAUDINEIA VIANA LIMA, matricula nº 
200173291, Assessor Parlamentar, para o código AP-
16, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168710

ATO Nº 512/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, conforme o DESPACHO Nº 
0166460/2024-ALE/SEC-GERAL, publicado em 28 de 
fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº362/2024-SUP-RH/ALERO, de 
19 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial 
da ALE/RO nº 29 em 20/02/2024, que Instaurou a 
Comissão.

ONDE SE LÊ: Comissão de Estudo Técnico de Via-
bilidade de Implantação de Soluções de Contratos 
Imobiliários.
LEIA-SE: Comissão para Promoção de Melhorias no 
Atendimento aos Servidores do Legislativo.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
301

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 40 06/03/2024

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168592

ATO Nº 498/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
DAIANE LINS TAYLOR , matricula nº 200173216, 
Assessor Técnico, para o código AT-14, do Gabinete 
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de março 
de 2024.

Porto Velho, 05 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168109

ATO Nº 524/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIEL FABIO DA SILVA PAIXÃO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168901

ATO Nº 525/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVERALDO BOGONI, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a con-
tar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168908

ATO Nº 499/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
EVERSON ERNESTO DE ARRUDA, matricula nº 
200175174, Assessor Técnico, para o código AT-17, 
do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 
01 de março de 2024.

Porto Velho, 05 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168117

ATO Nº 508/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora FA-
BIANA DOS ANJOS RAMOS DA SILVA, matricula 
nº 200173220, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-16, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a con-
tar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168306

ATO Nº 529/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO EDUARDO DOS SANTOS CORREIA 
RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar 
de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
302

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 40 06/03/2024

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168915

ATO Nº 506/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor GEO-
VANI JOSE DA SILVA, matricula nº 200173213, As-
sessor Técnico, para o código AT-17, do Gabinete do De-
putado Cirone Deiró, a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168286

ATO Nº 511/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HEDER GABRIEL CALDAS MODESTO MIQUELES, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, do Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168560

ATO Nº 522/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUGO HENRIQUE COUTINHO FERNANDES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comis-
são Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimen-
to Sustentável, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168891

ATO Nº 519/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JACIRA DE FATIMA FOGAÇA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Pedro Fer-
nandes, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168871

ATO Nº 510/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JACQUELINY BORGES DE LOURDES , 
matricula nº 200174370, como Gestora das Atas de Re-
gistro de Preços nº 005/2024, 006/2024 e 007/2024, 
do Processo SEI nº 100.030.000074/2023-38, a con-
tar de 04 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168529 

ATO Nº 518/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOMARA CRISTINA BRITO TAVARES, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Eze-
quiel Neiva, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168867

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
303

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 40 06/03/2024

ATO Nº 504/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora LU-
CIANA EVANGELISTA DE SOUZA, matricula nº 
200173172, Assessor Técnico, para o código AT-14, 
do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 
01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168267

ATO Nº 501/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor LUIZ MARQUES 
OLIVEIRA CARVALHO, matricula nº 200173022, 
para Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar 
de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168156

ATO Nº 528/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAILTON PEREIRA DA SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Laerte Go-
mes, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168913

ATO Nº 503/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
MARGARETE APARECIDA PEREIRA PEDRA, ma-
tricula nº 200173164, Assessor Técnico, para o códi-
go AT-16, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168251

ATO Nº 517/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA HELENA BEZERRA SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168808

ATO Nº 500/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
MARIO APARECIDO PEREIRA, matricula nº 
200173621, Assessor Parlamentar, para o código AP-
15, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 05 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168127

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
304

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
305

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 507/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor MAYCON DOUGLAS DE ANDRADE, matricula nº 200173170, 
Assessor Técnico, para o código AT-17, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168301

ATO Nº 521/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PRISCILA VIEIRA DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, códi-
go DAG-03, no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168882

ATO Nº 509/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA , matricula nº 200174488, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestor do Contrato nº 025/2021, Processo SEI nº 100.025.000004/2023-59, em substituição ao servidor AN-
DREY SABAY SATURNINO DE OLIVEIRA , a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168510

ATO Nº 516/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando Nº 
0168694/2024-ALE/GDEP-DELEGADO- CAMARGO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 471/2024-SUP-RH/ALERO de 04/03/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 39 de 05 de março de 
2024, que exonerou o servidor RONEI ANTONIO GIORDANI FILHO.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0168756 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
306

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0168033/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 08/03/2024 a 09/03/2024, para representar o deputado estadual Ismael Crispin no evento 
de entrega dos certificados de conclusão do curso de Libras, conforme processo nº 100.511.000062/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175088 Erika Gregorio Oliva Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 05 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0168033

ATO DE DIÁRIA Nº 0168035/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 08/03/2024 a 09/03/2024, para conduzir veículo e assessorar o deputado estadual Ismael 
Crispin no evento de entrega dos certificados de conclusão do curso de Libras, coletando informações e dados jornalísti-
cos para divulgação das ações parlamentares, conforme processo nº 100.511.000062/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173429 Orismar Moraes da Conceição Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 05 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0168035

ATO DE DIÁRIA Nº 0168193/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho (0166831) constante no processo nº 100.621.000005/2024-55;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO DE DIÁRIA Nº 0147640/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Oficial da ALERO 
nº 18, pág. 106-107, de 31/01/2024, concedendo 02 (duas) diárias à servidora Karin Louise Rodrigues Aguiar Hass, 
Assessor Técnico, matrícula nº 200175038, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Pimenta Bueno/
RO, no período de 29/01/2024 a 30/01/2024, para representar a deputada estadual Rosangela Donadon em visita até a 
Prefeitura, a fim de coletar informações das demandas de maior urgência e interesse do município, conforme processo 
nº 100.621.000005/2024-55.

Porto Velho, 06 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0168193



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
307

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 574, DE 5 DE MARÇO DE 2024.

Altera dispositivos da Resolução nº 486, de 18 
de agosto de 2021, que “Dispõe sobre a conces-
são, o procedimento e a prestação de contas de 
diárias no âmbito da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia e dá outras providências”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução:
 
Art. 1º Ficam alterados o caput e o parágrafo único do artigo 9º da Resolução nº 486, de 18 de agosto de 

2021, que passam a vigorar com as seguintes redações: 

“Art. 9º Os servidores, colaboradores e colaboradores eventuais nos deslocamentos intermunicipais e inte-
restaduais farão jus aos valores constantes na Tabela do Anexo I, conforme a função ou o cargo exercido.

Parágrafo único. Nas viagens internacionais, os servidores, colaboradores e colaboradores eventuais farão 
jus ao triplo do valor constante na Tabela do Anexo I para os deslocamentos intermunicipais, conforme a função ou cargo 
exercido.” (NR)

Art. 2º Fica alterada a Tabela do Anexo I da Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, que passa a vigorar 
da seguinte forma: 

“ANEXO I”

ITEM FUNÇÃO OU CARGO TIPO DE DESLOCAMENTO VALOR

01
SERVIDORES, COLABORADORES E 

COLABORADORES EVENTUAIS
INTERMUNICIPAL R$ 450,00

02
SECRETÁRIOS, SUPERINTENDENTES, CONTROLADOR-
-GERAL, CORREGEDOR-GERAL, OUVIDOR-GERAL, DIRE-
TOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO E SEUS RESPECTIVOS 
ADJUNTOS

INTERMUNICIPAL R$ 600,00

03
SERVIDORES, COLABORADORES E 

COLABORADORES EVENTUAIS
INTERESTADUAL R$ 900,00

04 
SECRETÁRIOS, SUPERINTENDENTES, CONTROLADOR-
-GERAL, CORREGEDOR-GERAL, OUVIDOR-GERAL, DIRE-
TOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO E SEUS RESPECTIVOS 
ADJUNTOS.

INTERESTADUAL R$ 1.200,00

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
308

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.477, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

Concede o Título Honorífico de Cidadão do 
Estado de Rondônia ao Senhor Francisco 
Júnior Ferreira da Silva.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso 

IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor FRANCISCO JÚ-
NIOR FERREIRA DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.478, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo 
à Empresa Goiasminas Indústria de 
Laticínios - ITALAC.
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso 
IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos 
Decretos Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 
2019 e nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à EMPRESA GOIASMINAS INDÚSTRIA DE LA-
TICÍNIOS - ITALAC, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.479, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

Concede o Título Honorífico de Cidadão do Esta-
do de Rondônia ao Senhor Adriano Lima Toldo.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso 

IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor ADRIANO LIMA 
TOLDO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
309

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.480, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao 
Senhor Raffaele De Giorgi.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso 

IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos 
Decretos Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 
2019 e nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor RAFFAELE DE GIORGI, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.481, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

Susta os efeitos dos §§ 1º e 2º do art. 3º da 
Portaria nº 4.644, de 28 de novembro de 2023, 
que “Disciplina acerca da escala de trabalho dos 
servidores pertencentes ao cargo de Policial Pe-
nal da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS”.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso 

IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Ficam sustados, nos termos do inciso XIX do art. 29 da Constituição Estadual, os efeitos dos dispo-
sitivos constantes nos §§ 1º e 2º do art. 3º da Portaria nº 4.644, de 28 de novembro de 2023, que “Disciplina acerca da 
escala de trabalho dos servidores pertencentes ao cargo de Policial Penal da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS”.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.482, DE 5 DE MARÇO DE 2024. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à MAJ 
PM Cláudia Cabral da Costa.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso 

IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos 
Decretos Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 
2019 e nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à MAJ PM CLÁUDIA CABRAL DA COSTA, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 5 de março de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
310

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL
                                            

  

                SECRETARIA GERAL

ATO N.º 04/2024-SG/ALE

Dispõe sobre instaurar a Comissão para Realização de 
Estudos sobre Reforma Administrativa para fins de 
Reestruturação do Quadro Permanente de Servidores da 
Assembleia Legislativa de Rondônia

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em 
conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020, resolve:

Considerando a demanda de reavaliar as necessidades administrativas desta Casa de Leis, 
devido ao significativo número de aposentadorias recentes;

Considerando a necessidade de modernização e aprimoramento da gestão administrativa 
desta Casa de Leis, a fim de assegurar melhor eficiência e qualidade na prestação de serviços;

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Comissão para Realização de Estudos sobre Reforma 
Administrativa para fins de Reestruturação do Quadro Permanente de Servidores da Assembleia 
Legislativa de Rondônia.
Art. 2º Ficam nomeados para compor a referida Comissão os servidores abaixo relacionados:

Art. 3º A Comissão deverá apresentar relatório conclusivo até o dia 31 de março de 2024, 

salvo necessidade de prorrogação devidamente justificada.

                                                                                              Porto Velho/RO, 06 de março de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 40 06/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
311

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO Nº 2/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário ALDO 
DIAS KNIGHTZ para desenvolver suas ativida-
des laborais na Escola do Legislativo  da Assem-
bleia legislativa do Estado de Rondônia

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR na Escola do Legislativo, o(a) Servidor(a) Estatutário ALDO DIAS KNIGHTZ, inscri-
to(a) sob a matrícula nº 100007204, Assistente Técnico Legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 1º de Março de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 06 de março de 2024

DEPUTADO CIRONE DEIRÓ
UNIÃO BRASIL

1º Secretário/ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 300
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 307
	SECRETARIA GERAL............................................................ 310
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 311

		2024-03-06T17:36:53-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




